
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  30/07/2019            Deliberazione n. 1233 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
“Ammodernamento impianto di distribuzione distretto 6/B del comprensorio irriguo Fortore con sistema 

automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – AGC/175” - Decreto Ministeriale n. 

333 del 09.01.2018. CUP: J32B13000030005. CIG: 7511673CA5. Rimodulazione Quadro Economico.                             

  

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 16738 del 23/07/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giuliano e Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato: 

 che fin dal 2009, a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia – Area delle Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura,  il Consorzio ha presentato le proprie proposte di interventi 

da inserire nel Piano Irriguo Nazionale; 

 che tra le proposte presentate fu previsto anche l’intervento per l’ ”Ammodernamento dell’impianto 

di distribuzione del distretto 6/B del comprensorio irriguo del Fortore con un sistema automatizzato 

di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – AGC/175”; 

 che la Deputazione Amministrativa del Consorzio, con delibera n. 1413 del 28.10.2009, ha 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

Vista: 

 la deliberazione presidenziale n. 782 del 24.01.2014, ratificata dalla Deputazione Amministrativa 

con delibera n. 1003 del 03.02.2014, con la quale, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il dott. agr. Pietro Soldo; 

 la deliberazione presidenziale n. 756 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione Amministrativa 

con delibera n. 981 del 03.02.2014, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato 

con il nuovo quadro economico; 

  Rilevato: 

 che Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con delibera n. 517 del 23.02.2017, ha riapprovato il 

capitolato speciale di appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo e coordinandolo al 

D.lgs. n. 50/2016; 

Visto: 

 il Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 5082 del 

20.03.2018, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio nella 

qualità di “amministrazione aggiudicatrice; 

 la Determinazione Presidenziale n. 252 del 22.03.2018, di accettazione delle condizioni stabilite 

dal citato Decreto Ministeriale, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n.865 del 23.05.2018; 

 la Determinazione Presidenziale n. 294 del 04.06.2018, di approvazione procedure, schema di 

bando e disciplinare, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.920 del 

26.06.2018; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1138 del 25.02.2019, di aggiudicazione alla 

ditta Hydro Systems; 

 il Decreto Ministeriale n. 20305 del 27.05.2019 di rimodulazione del Quadro Economico a fronte 

dei risultati di gara; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il nuovo quadro economico “rimodulato” in considerazione 

degli esiti di gara: 

A) Forniture in appalto 

A.1) Fornitura in opera  € 2.085.445,00 

A.2) Oneri di sicurezza  € 1.104,00 

Totale forniture in appalto  € 2.086.549,00 

B) Somme a disposizione 

B.1) Servizi territoriali in amministrazione diretta  € 50.000,00 



B.2) Sviluppo software e fornitura hw w sw di base  € 30.500,00 

Totale servizi e accessori € 80.500,00 

C) Spese generali 12%  € 260.045,88 

D) IVA € 465.750,78 

E) Imprevisti € 105.852,45 

TOTALE FINANZIAMENTO assentito  € 2.998.698,11 

E) Accantonamento ex art. 3 co. 3 Linee guida 09.02.2017 (fino al 10% di A) € 208.654,90 

G) Accantonamento da rimodulazione  

   a disposizione dell'Amministrazione (art. 4 D.I. 6424/12) € 713.646,99 

Impegno di spesa  € 3.921.000,00 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 136 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, di approvare il quadro economico innanzi riportato relativo al progetto 

denominato “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione del distretto 6/B del comprensorio 

irriguo del Fortore con un sistema automatizzato di consegna di acqua telecomandato e telerilevato – 

AGC/175”. 

La relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 136 dei 

competenti esercizi finanziari. 

 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/08/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


